
Mikroekonomie pro VS

Základní pojmy



Základní pojmy

 Potřeba

 Statky a služby

 Výrobní faktory

 Spotřeba

 Rozdělování



Potřeba

 Potřeba je pocit, že se nám něčeho nedostává.

 Vlastnosti potřeby:
– subjektivní,

– různě naléhavá,

– proměnlivá.

Potřeby se liší u různých lidí, ale také u stejných 

lidí v různých situacích a obdobích.

Potřeby jsou neomezené.



Potřeba

 Ekonomická:

– uspokojována spotřebou statků a služeb, které 

jsou produktem hospodářské činnosti.

 Neekonomická:

– k uspokojení není třeba produkt hospodářské 

činnosti.



Statky a služby

 Jejich spotřebováváním se uspokojují 

potřeby.

 Volné:

– volně dostupné pro každého, kdo je chce v 

daném okamžiku spotřebovávat.

 Vzácné:

– jsou dostupné pro spotřebu pouze v omezeném 

množství.



Výrobní faktory

 Slouží k produkci statků a služeb.

 Práce (L)

 Půda (P)

 Kapitál (K)



Půda

 Formy:

– zemědělská,

– stavební,

– výrobní hala,

– nerostná surovina,

– ...

 Není homogenní, tj., liší se kvalitou.



Práce

 Práce je lidská činnost, lidská námaha.

 Člověk pracuje, aby mohl uspokojovat potřeby.

 Intenzita práce:
– množství práce,

– počtu pracovníků, počtu hodin.

 Produktivita práce:

– účinnost práce,

– technologie, technika, dělba práce.



Kapitál (kapitálové statky)

 Kapitálové statky nevstupují do konečné 

spotřeby, ale s jejich pomocí se vyrábí další 

statky.



Spotřeba

 Spotřebováváme statky a služby, abychom 

uspokojili potřeby.

 Množství statků a služeb je omezeno, neboť 

množství výrobních faktorů je omezeno.

Spotřeba je omezená.



Ekonomický rozvoj

 Snaha uspokojit co nejvíce (neomezených) 

potřeb z daných omezených zdrojů 

(omezená spotřeba) vede ekonomické 

subjekty k racionálnímu chování.



Rozdělování

 Přímé rozdělování
K

statkyL

A

přímé rozdělování spotřeba

 Nepřímé rozdělování
K

statkyL

A

rozdělování spotřebasměna


